
Vypracování nového modelu fragmentované magnetické rekonexe slunečních erupcí  
 
Magnetická pole ve vesmíru hrají velice důležitou roli. Uvolnění jejich energie vede k 
explozivním jevům, např. slunečním erupcím. V nich je energie magnetického pole náhle 
přeměněna na pohyby plazmatu, svazky urychlených částic, teplo a záření. Motorem těchto 
procesů je magnetická rekonexe v oblastech s vysokou hustotou elektrického proudu, tzv. 
proudových vrstvách. Při rekonexi plazma spolu s magnetickými siločarami vtéká do 
proudové vrstvy a siločáry se přepojují, proto název magnetická rekonexe. Zároveň je energie 
magnetického pole explosivně uvolňována. Z teorie plyne, že má-li být tato rekonexe 
efektivní, musí mít proudová vrstva vysokou hustotu elektrického proudu, na škále asi 10 m. 
Pozorování však ukázala, že sluneční erupce probíhá v podstatně větších rozměrech (1000 
km). Právě tento rozpor nebyl doposud objasněn a vedl k vypracování modelu fragmentované 
rekonexe. S užitím numerických modelů bylo ukázáno, že se proudové vrstvy během 
rekonexe trhají na tzv. plazmoidy, a ty procesem fragmentace vytvářejí celou kaskádu 
plazmoidů – od velkorozměrových až k nejmenším na disipační škále. Dále bylo ukázáno, že 
při interakci těchto plazmoidů jsou velice efektivně urychlovány částice k vysokým energiím. 
Tyto částice pak vyzařují v širokém oboru záření, od radiového až po gama záření. Zmíněné 
záření bylo použito k ověřování našeho modelu a k diagnostice slunečních erupcí. Nový 
model magnetické rekonexe nachází uplatnění nejenom u slunečních erupcí a s nimi 
spojených koronálních výronů hmoty a jejich vlivu na prostředí na Zemi, ale i u erupcí na 
hvězdách, v magnetosférách planet, v magnetarech, ale i obecně ve fyzice plazmatu. 
Kontakt: doc. RNDr. Marian Karlický, DrSc., e-mail: karlicky@asu.cas.cz, tel.: +420 
323 620 356; Mgr. Miroslav Bárta, Ph.D., e-mail: barta@asu.cas.cz, tel.: +420 323 620 324 
 


